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N€ mbeshtetje t€ nenit 102 td Kushtetutes sd Shqiperise dhe nenit 17 t6LigititNr.6g/2012,
date 21.06.2012"Pdr Sistemin Arsimor Parauniversitar n€ Republikdn e Shqip€ris6",

u D H Ezol:

1,. Femii€t e moshds se detyrimit shkollor, qe jane te ngujuar, kan6 te drejte t6
arsimohen ne kushtet e tyre t6 veqanta.

2. DAR/ZA-t€ dhe drejtoritd e shkollave bashk6punojne me organet e qeverisjes
vendore per tE evidentuar f6mijet e ngujuar.

Mesimi me fdmijet e ngujuar zhvillohet tri her€ n6 jav6, me 10 ore ne jav€.

Plani m€simor dhe programet lEndore hartohen nga Instituti i Zhvillimit td Arsimi!
sipas kurrikules s€ arsimit baze pubhk dhe miratohen nga ministri i Arsimit dhe
Shkencds.

Kur 6shte e mundur, nxdn6sit grumbullohen n6 nj6 nga mjediset familjare
m6simore md t€ af€rta dhe td mundshme ku ka f€mije te ngujuar (Me tutje "mjedise
mcisimore").

6. N€ qdo dy miedise m€simore t€ arsimit td mesdm td ulet, q€ jane prand njdra-tjetr€s,
jep m6sim nj6 m€sues i lendeve shoq€rore dhe njd mrisues i lend€ve natyrore, duke
u kembyer, me qellim qe tE mbulohet mdsimdhenia n€ k6to dy fusha t6 nx6ni.
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7. Nxdn6sit e ngujuar u p6rkasin klasave t€ caktuara tE shkollave publike te arsimit
baz€.
K€to shkolla caktohen nga DAR/ /ZA-G p6rkat6se.
Mesuesit qe japin m€sim n€ keto mjedise mtlsimore, jane ne organiken e ketyre
shkollave.

8. Procesi mdsimor bazohet kryesisht te programet individuale, te cilat hartohen nga
m6suesit p€rkatds, me porosi te drejtorit td shko116s.

9. Qdo m€sues mban nje fletore-regjist6r dhe te dhEnat e saj i hedh, nj€ here ne dy
jav6, n€ regjistrin e klas6s perkatdse te shkolles.

10. Pas p6rfundimit t€ vitit shkollor nxdn€sit pajisen me d€ftesen e klasds p€rkat€se.

L1.DAR/zA-te sigurojne sh€rbimin psiko-social per nx€ndsit e ngujuar.

12. Pagesa e or€ve mesimore p€r m€suesit behet n€ perputhje me Udhdzimin Nr. 21,
datl 23.07.2010 "P€r normat e pun€s m6simore-edukative dhe numrin e nxdndsve
pdr klas€ n€ instifucionet e arsimit parauniversitar".

13. Procesi m€simor m€ nx6n€sit e ngujuar eshte objekt i inspektimit nga Inspektorati
Shtetdror i Arsimit, si dhe i monitorimit nga DAR /ZA-G perkat€se.

Ngarkohen pdr zbatimin e ketij Udhezimi Sekretari i Pergjithsh€m, Drejtoria e
Pergjithshme e Arsimit Parauniveristar dhe DAR/ZA-rc.

Ky Udh€zim hyn n€ fuqi pas botimit n€ FletorenZyrtare.
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